
3486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1735
PNRR - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 2.2. Task Force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure complesse. DGR n. 2079 del 
13.12.2021 - Nomina Presidente Cabina di Regia regionale.

Il Presidente della Giunta regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Segreteria 
Generale della Presidenza, riferisce quanto segue. 

Premesso che 

-	 con Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, l’Unione Europea ha istituito 
uno strumento a sostegno della ripresa dell’economia a seguito della crisi causata dalla pandemia da 
COVID-19. 

-	 Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 ha 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza (di seguito PNRR). 

-	 Con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 è stata approvata la valutazione del PNRR ed è 
stata notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021. 

-	 Con Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013, sono state definite le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU). 

-	 Nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze è iscritto, quale anticipazione 
rispetto ai contributi provenienti dall’Unione Europea, il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 
Generation EU-Italia e con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 sono 
state assegnate delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti milestone e target. 

-	 La Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 ha introdotto la normativa attuativa della riforma 
del CUP. 

-	 La legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, specificatamente, le disposizioni di cui 
all’articolo 1, commi da 1037 a 1050, prevedono l’istituzione del Fondo di rotazione recante le risorse 
finanziarie per l’attuazione dell’iniziativa della Commissione “Next generation UE” e, in particolare, 
del PNRR; segnatamente, il comma 1042 del citato articolo 1 della legge n. 178/2020 prevede 
che, con uno o più decreti del Ministro dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure 
amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le 
modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037. 

-	 Il DL 6 maggio 2021, n. 59 ha previsto misure urgenti relative al Fondo complementare al PNRR ed altre 
misure urgenti per gli investimenti ed il successivo DL 31 maggio 2021 n. 77 (conv. in Legge 31 luglio 
2021, n. 108) ha definito la “Governance del PNRR e le prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. Deliberazioni del Consiglio e della 
Giunta PARTE SECONDA Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 156 del 14-12-2021 78293 

-	 L’art. 8 del predetto DL n. 77/2021 prevede che ciascuna Amministrazione centrale titolare di 
interventi previsti nel PNRR provveda al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al 
loro monitoraggio, rendicontazione e controllo; in particolare per l’Investimento 2.2 del PNRR il Piano 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                3487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023                                                                                     

prevede quale obiettivo di rilevanza europea da realizzare entro e non oltre il 31 dicembre 2021, “il 
completamento della procedura di assunzione di un pool di 1000 esperti da impiegare per tre anni a 
supporto delle amministrazioni nella gestione delle nuove procedure per fornire assistenza tecnica”. 

-	 Il DL 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e smi), recante “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” e, in 
particolare, l’articolo 9, comma 1 prevede che con DPCM, adottato su proposta del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il Ministro 
per gli affari regionali e le autonomie e con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, previa 
intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, sono ripartite le risorse per il conferimento, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, lettera a) del 
medesimo provvedimento, di incarichi di collaborazione a professionisti ed esperti per il supporto agli 
enti territoriali nella gestione delle procedure complesse. 

Considerato che
-	 Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 12 novembre 2021, allegato B 

punto 3.2, è istituita, presso la Presidenza della Giunta regionale la Cabina di Regia regionale per la 
pianificazione, gestione e verifica delle attività dei professionisti ed esperti a supporto delle procedure 
complesse inerenti agli investimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-	 Con DGR n.2079 del 13.12.2021 “Investimento 2.2: Task Force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure complesse…” 
è stato approvato il Piano Territoriale e istituita la Cabina di Regia regionale;

-	 L’art.2 dell’atto di costituzione della Cabina di Regia regionale dispone che la stessa sia composta da 
un Presidente designato dalla Giunta regionale.

Per tutto quanto sopra rappresentato ed esposto, con il presente provvedimento si propone alla Giunta 
regionale:

1.	 di prende atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto;
2.	 di nominare Presidente della Cabina di Regia regionale l’ ing. Garofoli Paolo Francesco, Direttore del 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio E Qualita’ Urbana;
3.	 di definire che per la partecipazione alla Cabina di Regia non è riconosciuto alcun compenso;
4.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico del sito 
istituzionale della Regione Puglia.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 



3488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 24-1-2023

4, lett. a) ed k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta Regionale: 

1.	 di prende atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato e trascritto;
2.	 di nominare Presidente della Cabina di Regia regionale l’ ing. Garofoli Paolo Francesco, Direttore del 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio E Qualita’ Urbana;
3.	 di definire che per la partecipazione alla Cabina di Regia non è riconosciuto alcun compenso;
4.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico del sito 
istituzionale della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Il Segretario Generale della Presidenza		

Roberto Venneri					   

Il Presidente   della Giunta Regionale 		  	

Michele Emiliano					   

LA GIUNTA 

	− Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

	− Vista la sottoscrizione posta in calce alla presente proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1.	 Di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di nominare Presidente della Cabina di Regia regionale l’ing. Garofoli Paolo Francesco, Direttore del 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio E Qualita’ Urbana;

3.	 di definire che per la partecipazione alla Cabina di Regia non è riconosciuto alcun compenso;
4.	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sulla Sezione 

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico del sito 
istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


